CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Edifício Vereador Pedro Nolasco Pizzatto
Gabinete do Vereador Fabio Alceu Fernandes

Senhores Vereadores:
Senhor Presidente,

O vereador Fabio Alceu Fernandes no uso de suas atribuições legais conferidas

pela Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis,

apresenta a seguinte proposição:

INDICAÇÃO N° 78/2019

Requer a mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito Municipal

Hissam Hussein Dehaini, para determinar às Secretarias competentes que seja realizada

FOTOS DAS OPERAÇÕES DE RADAR NO MUNICÍPIO.

JUSTIFICATIVA

Justifico a proposição, devido a diversas queixas da população referente as

operações com RADAR, onde alegam que muitas vezes o mesmo encontra-se fora do

campo visual dos usuários nas vias monitoradas, bem como as viaturas dos agentes de

trânsito.
Assim visando maior transparência nessas operações como também maior

garantia de serviço prestado tanto para os agentes de trânsito quanto aos usuários de

vias monitoradas, venho sugerir que fossem fotografadas (onde mostrasse o

posicionamento do radar e a viatura na via) das operações realizadas e que essas fotos

fossem armazenadas por um período de tempo e disponibilizada para o usuário caso

fosse solicitado.
Solicito aos demais Vereadores o voto favorável a esta indicação, sendo

encaminhada à Mesa Diretora para que tome as providências cabíveis.

Câmara.Municipal de Araucária, 04 de Fevereiro de 2019.

É2 	/1/4(1/2  (4
bio Alceu F nandes

VEREA OR

Rua Irmã Elizabeth Werka,55 - Jardim Petrópolis - CEP 83704-580 - Araucária-PR- Fone/Fax: (41) 3641-5200

	00000001